
 

 Strana 1 (celkem 8) TPM MN/0604 
 

 
 

RReegguullááttoorryy  ttllaakkuu  sséérriiee  MMNN//  
 
 

 
 

ü regulátor typu FAIL TO OPEN 
 

ü vyvážená klapka 
 

ü okamžitá odezva 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ü vysoká přesnost regulace 
 
ü zvýšený koeficient průtoku 
 
ü široký rozsah regulovaného tlaku 
 
ü těsnost při nulovém odběru 
 
ü přídavný maxi-mini bezpečnostní rychlouzávěr 
 
ü jednoduchá údržba i bez vyjmutí regulátoru z řady 

 



Regulátory tlaku plynu série MN/ 
 
 

 Strana 2 (celkem 8) TPM MN/0610 
 

POPIS 
 

Přímočinné pružinou řízené regulátory série MN/ s jednoduchým sedlem a vyváženou klapkou jsou pro 
svoje funkční a konstrukční vlastnosti přednostně používané v takových zařízeních, které vyžadují časté 
změny průtoku, nebo také v případech, kdy je dodávka plynu ovládaná solenoidovým ventilem, např. 
napájení hořáků v civilním či průmyslovém využití. Vyznačují se  jednoduchost provozní údržby – je možné 
zkontrolovat nebo vyměnit sedlo či těsnění pouhým sejmutím dna bez nutnosti vyjmutí tělesa z řádu. Tyto 
regulátory je možné použít na zemní plyn, průmyslový plyn, propan, vzduch a ostatní plyny, pokud jsou 
filtrované a neobsahují vysoké procento benzolu. Všechny verze mohou být dodány i s vestavěným 
bezpečnostním rychlouzávěrem 
 
FUNKCE 
 

REGULÁTOR 
Rozsah poloh regulačního členu závisí na pohybu sestavy  
pohonu (pružina-táhlo-membrána). Membrána rozděluje  
skříň pohonu regulátoru na dvě komory. Spodní komora  
je propojena s výstupním tlakem Pa, druhá komora, kde  
se nachází regulační pružina je propojena s atmosférickým  
tlakem. Pokud se tlak vyvozený silou pružiny a výstupní  
tlak vyrovná, pohyblivá sestava (membrána-táhlo-klapka)  
zůstává v klidu, a výstupní tlak dosahuje hodnoty nastavení. 
Zvýšení kapacity způsobí pokles výstupního tlaku.  
To znamená, že tlak vyvozený silou pružiny převáží 
nad výstupním tlakem, a klapka se otevírá dokud 
výstupní tlak znovu nedosáhne hodnoty nastavení. 
Opak nastane pokud se výstupní tlak  
zvýší. Vyvážení regulačního členu  
je zajištěno při všech provozních  
podmínkách vstupního tlaku  
ve vyvážené komoře. 

 
MONITOR 
Monitor nebo nouzový  
regulátor je používán jako  
bezpečnostní prvek  
v regulačních řadách. Jeho 
účelem je chránit systém  
před možným nárůstem  
výstupního tlaku při  
zachovaní regulační řady  
v provozu. Monitor řídí  
výstupní tlak ve stejném  
místě jako hlavní regulátor  
a je nastaven na trochu vyšší  
hodnotu. Při normálním provozu je plně  
otevřen, protože hodnota tlaku je nižší než jeho  
hodnota nastavení. Pokud se, v důsledku jakékoliv  
chyby regulátoru, výstupní tlak zvýší nad hodnotu nastavení monitoru,  monitor začne pracovat 
(uzavírat/regulovat) a dále udržuje tlak ve výstupním potrubí na hodnotě která odpovídá  
jeho nastavení. 

 
BEZPEČNOSTNÍ RYCHLOUZÁVĚR 
Bezpečnostní uzávěr má spouštěcí mechanismus a klapku, jeho činnost je  
nezávislá na regulátoru/monitoru. Spouštěcí mechanismus  je ovládán  
pohonem-pilotem OS/66, který je konstruován pro hlídání minimálního a  
maximálního tlaku, nebo jen minimálního tlaku nebo jen maximálního tlaku.  
Pokud je výstupní tlak systému na normální provozní hodnotě, pohon-pilot zůstává  
nastaven a zabraňuje pootočení spouštěcího mechanismu. 
Pokud výstupní tlak systému překročí nastavené meze, pohon-pilot uvolní spouštěcí  
mechanismus a uzávěr uzavře silou pružiny. Uzávěr může být otevřen pouze ručně,  
otočením hřídele spouštěcího mechanizmu proti směru hodinových ručiček. 
 
 



Regulátory tlaku plynu série MN/ 
 
 

 Strana 3 (celkem 8) TPM MN/0610 
 

Natáhnutí bezpečnostního rychlouzávěru 
 
Postupujte následovně: 
a) Uvolnit čepičku (A), našroubovat ji na hřídel (B) a 

táhnout směrem ven. 
b) Udržovat hřídel (B) vytáhnutou a pomocí speciálního 

(výrobcem dodaného) klíče zlehka otáčet hřídelí (C) proti 
směru hodinových ručiček. Počkat na pozorovatelný 
průtok plynu ze vstupu na výstup. 

c) Dokončit otočení hřídele (C) až dokud nebudou kuličky 
spouštěcího mechanizmu zaaretovány. Potom uvolnit 
hřídel a zkontrolovat, zda uzávěr zůstane otevřený. 

d) Počkat až se tlak na výstupu ustálí, pak uvolnit hřídel 
(B), zdemontovat čepičku a vrátit ji do původní pozice. 

 
Upozornění: Pokud jsou předchozí kroky prováděny příliš rychle, mohou se objevit tlakové špičky, které 
zabrání natáhnutí. V takovém případě opakujte celý postup s větší opatrností. 
 
CHARAKTERISTIKY 
 
Dovolený tlak: 
 těleso   PS : do 20 bar 
 těleso pohonu   PS : 4 bar  
Nejvyšší výstupní tlak  Pa max : 3 bar 
 

Vstupní tlak: 
Standardní verze DN 25 ÷ 50 Pe max : 10 bar 
Standardní verze DN 65 ÷ 100 Pe max : 5 bar 
PST verze   Pe max : 19,6 bar 
AP verze   Pe max : 19,6 bar 
APA verze   Pe max : 19,6 bar 
 

Rozsah nastavení: 
Standardní verze   Wh : 10 ÷ 500 mbar 
PST verze   Wh : 0,25 ÷ 0,5 bar 
AP verze   Wh : 0,5 ÷ 1 bar 
APA verze   Wh : 1 ÷ 3 bar 
 
Třída přesnosti   AC : do ± 5%          MBF regulátor 
Třída uzavíracího tlaku  SG :  + 10% 
Třída pásma uzavíracích tlaků SZ : do 10% 
 
Bezpečnostní rychlouzávěr: 
Třída přesnosti   AG : ± 5% 
Doba odezvy   t a : ≤ 1 s 
 
Teplota: 
Standardní verze: provozní  -10°C ÷ +60°C • okolí   -20°C ÷ +80°C  
Nízkoteplotní verze: provozní  -20°C ÷ +60°C • okolí   -30°C ÷ +80°C 
 
Vyvažování 
• membránou – verze MN/... a MBN/... 
• pístem – verze MN/... AP, MBN/... AP, MN/... APA a MBN/... APA 
 
Dodávané rozměry 
DN 25 – DN 40 – DN 50 – DN 65 – DN 80 – DN 100 
         MR regulátor 
Impulsní napojení        
pro DN 25 až 65 – vnitřní, běžně vestavěný do výstupní příruby (viz návod pro instalaci regulátoru).        
pro DN 80 až 100 – vnější, připojení do výstupního potrubí regulátoru 
 
Příruby 
• standardní verze: ANSI RF 150 
• na požádání: PN 16 UNI 2240 nebo PN 40 UNI 2242 
• příruba na vstupu stejná jako průměr regulátoru (DN) - provedení MF/MBF/ MBF-M 
• příruba na výstupu větší jak příruba na vstupu provedení MN/MBN/ MBN-M 
 



Regulátory tlaku plynu série MN/ 
 
 

 Strana 4 (celkem 8) TPM MN/0610 
 

PŘÍSLUŠENSTVÍ 
 
PILOT BEZPEČNOSTNÍHO RYCHLOUZÁVĚRU 
 

Regulátor serie M v provedení se zabudovaným rychlouzávěrem je doplněn pružinou řízeným pilotem (spouštěcím 
mechanizmem) typu OS/66. ( OS/66-R v provedení pro typ MR). 
 
 

Rozsah 
nastavení pro 

nárůst Who  (bar) 

Rozsah 
nastavení pro 

pokles Whu  (bar) TYP 

Nejvyšší 
tlak v tělese 

pilota 
(bar) min. max. min. max. 

OS/66 6 0.022 0.6 0.007 0.450 
OS/66-AP 6 0.2 5 0.1 2.5 
OS/66-R 19 0.022 0.6 0.007 0.450 
OS/66-AP-R 19 0.2 5 0.1 2.5 

 
Materiál pilotu   - Těleso  : hliník  
   - Víko  : ocel 
   - membrána : NBR nitril pryž 
 
                 PILOT OS66 
 
 
 
TLUMIČ HLUKU 
 

Regulátor je možné, při požadavku na snížení hladiny generovaného hluku, 
doplnit v tělese zabudovaným tlumičem hluku typ SR. Lze tím dosáhnout 
útlum až o 10 dB(A). Další snížení hluku je možné dosáhnout použitím 
tlumičů hluku do výstupního potrubí typ SRS, STP apod. Více - CF. 
 
                       TLUMIČ HLUKU SR 
 
VÝBĚR REGULÁTORU  
 
Výběr by měl být proveden v závislosti na hodnotě maximálního průtoku v běžných pracovních podmínkách. V případě, 
že regulátor bude pracovat v režimu (zapnutý – vypnutý) je dobré zvýšit hodnotu průtoku o 10% nad hodnotu skutečně 
požadovaného průtoku. 
Regulátory série MN/ mají průměry výstupních přírub větší než u vstupních, aby byla umožněna expanze plynu, a aby 
se v mnohých případech předešlo nutnosti použití expanzního kuželu. Je zde třeba připomenout, že v úseku, ve kterém 
je připojen impulsní odběr, nesmí být rychlost plynu vyšší 
než 40 m/s, aby se předešlo velkým turbulencím, které 
mohou negativně ovlivnit činnost regulátoru. 
U některých dodávaných modelů je impulsní odběr 
vestavěný ve výstupní přírubě. V těchto modelech je 
maximální dodávaný průtok limitovaný rychlostí plynu. Tento 
průtok je pak možné spočítat jako funkci výstupního tlaku, 
jak je ukázáno v grafu na obr.3. 
Graf funkce výstupní tlak-průtok lze použít pro rychlou 
kontrolu, zda se požadovaný průtok nachází v rozsahu 
použití regulátoru. Pokud je požadovaný průtok větší než 
rozsah regulátoru, je nutné použít vhodnou redukci a 
přesunout odběr impulsu za ni (viz obr. 6). 
 

 
 
 

       Obr.3 – Graf závislosti průtoku na výstupním tlaku, platný  
  pro modely s vestavěným impulsním odběrem 

 
 

 
 
Tabulky průtoků následující na další stránce umožní 
výběr a optimální použití regulátoru serie MN (pro typ 
MF a MR průtok konzultujte s dodavatelem CF) 
 
Pro ostatní plyny s odlišnou hustotu je nutné tabulkový 
průtok vynásobit korekčním faktorem  F. 

 

dF 6,0=  
 
 

 
 

PLYN Koef. relativní 
hustoty ( d ) Faktor F 

Vzduch 1 0.78 
Svítiplyn 0.44 1.17 
Butan 2.01 0.55 
Propan 1.53 0.63 
Dusík 0.97 0.79 
Kysličník uhličitý 1.52 0.63 
Vodík 0.07 2.93 

 



Regulátory tlaku plynu série MN/ 
 
 

 Strana 5 (celkem 8) TPM MN/0610 
 

TABULKY PRŮTOKŮ REGULÁTORŮ SERIE MN  [m3(n)/hod]  
   / Hodnoty vstupního tlaku (Pe) i výstupního tlaku (Pa) jsou uvedeny v barech [ bar ] / 
 

    Pe  
  Pa  0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19   

0.02 60 110 140 170 220 250 280 310 330 360 400 450 500 600 750 900 950 950 950 950 950   

0.03 50 100 130 170 220 250 280 310 330 360 400 450 500 600 750 900 950 950 950 950 950   

0.05  90 125 160 210 240 270 300 330 360 400 450 500 600 750 900 950 950 950 950 950   

0.08  60 110 150 210 380 260 300 320 350 400 450 500 600 750 900 1000 950 1000 1000 1000   

0.1   90 140 200 230 250 300 320 350 400 450 500 600 750 1000 1050 1050 1050 1050 1050   

0.2     190 200 240 280 310 340 390 450 500 600 750 1000 1050 1100 1100 1100 1100   

0.25     140 160 220 260 300 330 380 440 500 600 750 1000 1050 1150 1200 1200 1200 1200  

DN 25 
0.3      150 210 250 290 320 380 440 500 600 750 1000 1050 1150 1300 1300 1300 1300   

0.4       160 220 260 300 360 430 500 600 750 1000 1050 1150 1300 1300 1300 1300   

0.5        160 220 270 350 420 490 600 750 1000 1050 1150 1400 1400 1400 1400   
 

  - VERZE  PST 
  
AP VERZE        APA VERZE 
 

        Pe  
  Pa 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19         Pe 

  Pa 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19 
0.4 160 220 260 300 360 430 500 600 750 1000 1050 1150 1300 1300 1300 1300  1 290 400 560 750 1000 1050 1150 1400 1600 2000 1900 
0.5  160 220 270 350 420 490 600 750 1000 1050 1150 1400 1400 1400 1400  1.5   450 700 1000 1050 1150 1400 1600 2000 2200 
0.6   170 230 320 410 480 600 750 1000 1050 1150 1400 1500 1500 1500  2    700 1000 1050 1150 1400 1600 2000 2200 
0.7    170 290 390 460 590 750 1000 1050 1150 1400 1600 1600 1600  2.5    550 910 1050 1150 1400 1600 2000 2200 
0.8     250 360 450 580 750 1000 1050 1150 1400 1600 1700 1700  3     810 1000 1100 1400 1600 2000 2200 
1      290 400 560 750 1000 1050 1150 1400 1600 2000 1900              

 
 
      Pe  

  Pa 0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19   

0.02 150 230 290 340 410 470 520 580 610 640 710 800 900 1050 1400 1700 1800 1800 1800 1800 1800   

0.03 122 220 280 330 400 460 510 570 600 640 710 800 900 1050 1400 1700 1800 1800 1800 1800 1800   

0.05  150 260 320 390 450 500 560 590 640 710 800 900 1050 1400 1700 1800 1800 1800 1800 1800   

0.08  120 230 290 380 440 490 550 590 630 710 800 900 1050 1400 1700 1800 1800 1800 1800 1800   

0.1   190 270 370 430 480 540 580 620 710 800 900 1050 1400 1700 1850 1850 1850 1850 1850   

0.2     280 390 470 530 570 600 700 790 850 1050 1400 1700 2000 2000 2000 2000 2000   

0.25     210 350 440 510 560 620 700 790 850 1050 1400 1700 2100 2100 2100 2100 2100 2100  

DN 40 
0.3      290 410 490 540 580 690 780 850 1000 1400 1700 2100 2200 2200 2200 2200 2200   

0.4       310 420 500 570 670 770 850 1000 1400 1700 2100 2300 2300 2300 2300 2300   

0.5        320 440 520 640 750 850 1000 1400 1700 2100 2400 2500 2500 2500 2500   
 

  - VERZE  PST 
  
AP VERZE        APA VERZE 
 

       Pe  
  Pa 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19       Pe  

  Pa 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19 
0.4 310 420 500 570 670 770 850 1000 1400 1700 2100 2300 2300 2300 2300 2300  1 550 730 950 1350 1700 2100 2400 2800 3200 3100 3100 
0.5  320 440 520 640 750 850 1000 1400 1700 2100 2400 2500 2500 2500 2500  1.5   840 1250 1650 2100 2400 2800 3200 3900 3600 
0.6   330 450 600 740 850 1000 1400 1700 2100 2400 2600 2600 2600 2600  2    1150 1400 2050 2200 2800 3200 3900 4200 
0.7    340 550 710 830 1000 1200 1700 2100 2400 2800 2800 2800 2800  2.5    950 1100 1800 2400 2800 3200 3900 4200 
0.8     460 680 790 980 1300 1700 2100 2400 2800 2900 2900 2900  3     1050 1800 2400 2800 3200 3900 4200 
1      550 730 950 1350 1700 2100 2400 2800 3200 3100 3100              

 
 
      Pe  

  Pa 0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19   

0.02 200 330 390 480 580 660 730 800 850 900 1000 1100 1200 1450 1900 2450 2600 2600 2600 2600 2600   

0.03 160 320 380 470 580 660 730 800 850 900 1000 1100 1200 1450 1900 2450 2600 2600 2600 2600 2600   

0.05  270 350 450 570 650 730 790 850 900 1000 1100 1200 1450 1900 2450 2650 2650 2650 2650 2650   

0.08  160 300 420 540 640 720 790 840 900 1000 1100 1200 1450 1900 2450 2700 2700 2700 2700 2700   

0.1   170 390 520 630 710 780 840 900 1000 1100 1200 1450 1900 2450 2750 2750 2750 2750 2750   

0.2     400 550 660 750 820 880 1000 1100 1200 1450 1900 2450 2850 3000 3000 3000 3000   

0.25     290 490 620 720 800 870 1000 1100 1200 1450 1900 2450 2850 3100 3100 3100 3100 3100  

DN 50 
0.3      420 580 690 780 860 990 1100 1200 1450 1900 2450 2850 3400 3400 3400 3400 3400   

0.4       430 600 720 820 970 1050 1200 1450 1900 2450 2850 3400 3700 3700 3700 3700   

0.5        450 630 750 930 1050 1200 1450 1900 2450 2850 3400 3900 4000 4000 4000   
 

  - VERZE  PST 
  
AP VERZE        APA VERZE 
 

       Pe  
  Pa 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19        Pe  

  Pa 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19 
0.4 430 600 720 820 970 1050 1200 1450 1900 2450 2850 3400 3700 3700 3700 3700  1 800 1050 1400 1850 2450 2850 3400 3900 4400 5400 5300 
0.5  450 630 750 930 1050 1200 1450 1900 2450 2850 3400 3900 4000 4000 4000  1.5   1200 1850 2400 2850 3400 3900 4400 5400 5900 
0.6   460 650 880 1000 1200 1450 1900 2450 2850 3400 3900 4200 4200 4200  2    1750 2400 2850 3400 3900 4400 5400 5900 
0.7    480 800 1000 1200 1450 1900 2450 2850 3400 3900 4400 4600 4600  2.5     2300 2850 3400 3900 4400 5400 5900 
0.8     680 990 1150 1450 1900 2450 2850 3400 3900 4400 4900 4900  3     2100 2800 3300 3900 4400 5400 5900 
1      800 1050 1400 1850 2450 2850 3400 3900 4400 5400 5300              



Regulátory tlaku plynu série MN/ 
 
 

 Strana 6 (celkem 8) TPM MN/0610 
 

 
       Pe  

 Pa 0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19   

0.02 300 480 620 720 890 1000 1150 1250 1350 1450 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4400       

0.03 250 460 600 700 880 1000 1150 1250 1350 1450 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4400       

0.05  400 550 670 850 1000 1100 1250 1350 1450 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4500       

0.08  250 470 610 820 980 1100 1250 1350 1450 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4650       

0.1   400 560 790 960 1100 1250 1350 1450 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4750       

0.2     590 820 1000 1200 1300 1400 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4900       

0.25     470 800 1000 1150 1300 1400 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4900 5400 5400 5400 5400 5400  

DN 65 
0.3      620 860 1100 1250 1400 1600 1800 2000 2400 3200 4000 4900 5600 5600 5600 5600 5600   

0.4       640 980 1150 1300 1550 1800 2000 2400 3200 4000 4900 5700 6000 6000 6000 6000   

0.5        730 1000 1200 1500 1800 2000 2400 3200 4000 4900 5700 6450 6500 6500 6500   
 

  - VERZE  PST 
  
AP VERZE        APA VERZE 
 

       Pe  
  Pa 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19        Pe  

  Pa 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19 
0.4 640 980 1150 1300 1500 1800 2000 2400 3200 4000 4900 5700 6000 6000 6000 6000  1 1300 1750 2350 3200 4000 4900 5700 6450 7300 8700 8700 
0.5  730 1000 1200 1500 1800 2000 2400 3200 4000 4900 5700 6450 6500 6500 6500  1.5   2000 3100 4000 4900 5700 6450 7300 8900 9600 
0.6   760 1050 1400 1750 2000 2400 3200 4000 4900 5700 6450 6900 6900 6900  2    3000 4000 4900 5700 6450 7300 8900 9700 
0.7    780 1300 1700 2000 2400 3200 4000 4900 5700 6450 7300 7400 7400  2.5    2400 3900 4850 5700 6450 7300 8900 9700 
0.8     1100 1600 1950 2400 3200 4000 4900 5700 6450 7300 7800 7800  3     3500 4800 5700 6450 7300 8900 9700 
1      1300 1750 2350 3200 4000 4900 5700 6450 7300 8700 8700              

 
 
      Pe  

  Pa 0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19   

0.02 470 750 950 1100 1350 1500 1700 1800 1950 2050 2300 2600 2900 3400 4600 5700 6900       

0.03 390 720 900 1050 1300 1500 1700 1800 1950 2050 2300 2600 2900 3400 4600 5700 6900       

0.05  620 850 1000 1300 1500 1650 1800 1950 2050 2300 2600 2900 3400 4600 5700 6900       

0.08  400 740 950 1250 1450 1650 1800 1950 2050 2300 2600 2900 3400 4600 5700 6900       

0.1   630 850 1200 1450 1600 1800 1900 2050 2300 2600 2900 3400 4600 5700 6900       

0.2    650 920 1250 1500 1700 1900 2050 2300 2600 2900 3400 4600 5700 6900       

0.25     680 1150 1400 1650 1850 2000 2300 2600 2900 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12000 12000  

DN 80 
0.3      950 1300 1600 1800 1950 2250 2600 2850 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 12600   

0.4       1000 1350 1650 1850 2200 2550 2850 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13500   

0.5        1000 1400 1700 2150 2550 2850 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800   
 

  - VERZE  PST 
  
AP VERZE        APA VERZE 
 

       Pe  
  Pa 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19        Pe  

  Pa 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19 
0.4 1000 1350 1650 1850 2200 2550 2850 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13500  1 1850 2500 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800 
0.5  1000 1400 1700 2150 2550 2850 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800  1.5   2850 4550 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800 
0.6   1050 1450 2000 2500 2850 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800  2    4300 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800 
0.7    1100 1850 2400 2800 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800  2.5    3400 5500 6900 8000 92000 10300 12600 13800 
0.8     1500 2250 2750 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800  3     5000 6900 8000 9100 10300 12600 13800 
1      1850 2500 3400 4600 5700 6900 8100 9200 10300 12600 13800              

 
 
      Pe  

  Pa 0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19   

0.02 730 1150 1450 1700 2050 2350 2600 2800 3000 3200 3550 4000 4400 5300 7100 8800 10500       

0.03 600 1100 1400 1650 2050 2350 2600 2800 3000 3200 3550 4000 4400 5300 7100 8800 10500       

0.05  950 1300 1600 2000 2300 2550 2800 3000 3200 3550 4000 4400 5300 7100 8800 10500       

0.08  620 1100 1450 1900 2250 2550 2750 3000 3200 3550 4000 4400 5300 7100 8800 10500       

0.1   950 1350 1850 2200 2500 2750 3000 3200 3550 4000 4400 5300 7110 8800 10500       

0.2     1400 1950 2300 2650 2900 3100 3550 4000 4400 5300 7100 8800 10500       

0.25     1000 1750 2200 2550 2850 3100 3500 4000 4400 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000  

DN 100 
0.3      1450 2000 2450 2750 3000 3500 4000 4400 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000   

0.4       1500 2100 2550 2850 3450 4000 4400 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000   

0.5        1600 2200 2600 3300 3900 4400 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000   
 

  - VERZE  PST 
  
AP VERZE        APA VERZE 
 

        Pe  
  Pa 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19        Pe  

  Pa 1.25 1.5 2 3 4 5 6 7 8 10 11÷19 
0.4 1500 2100 2550 2850 3450 4000 4400 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000  1 2850 3900 5200 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000 
0.5  1600 2200 2600 3300 3900 4400 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000  1.5   4400 7000 8750 10500 12400 14000 15700 19200 21000 
0.6   1650 2250 3100 3850 4400 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000  2    6600 8700 10500 12400 14000 15700 19200 21000 
0.7    1700 2850 3700 4350 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000  2.5    5300 8500 10500 12400 14000 15700 19200 21000 
0.8     2400 3500 4250 5300 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000  3     7700 10500 12400 14000 15700 19200 21000 
1      2850 3900 5200 7100 8800 10500 12400 14000 15700 19200 21000              

 



Regulátory tlaku plynu série MN/ 
 
 

 Strana 7 (celkem 8) TPM MN/0610 
 

INSTALACE 
 
Regulátor se namontuje do potrubí s horizontální osou.  Pro optimální výkon je vhodné nainstalovat před regulátor filtr. 
Postupujte podle následujících instrukcí: 
a) Přesvědčit se, že regulátor nebyl poškozen během přepravy. 
b) Vyčistěte potrubí od možných nečistot (písek, zbytky po svařování, atd. ) 
c) Přesvědčit se, že potrubí unese hmotnost regulátoru, v opačném případě použijte vhodné podpěry. 
d) Na vstup a výstup regulátoru instalovat uzavírací ventily, manometry a napojit impulsní potrubí regulátoru a 

rychlouzávěru. 
e) Přesvědčit se, že je regulátor nainstalován ve směru průtoku podle šipky na těle regulátoru. 
f) V modelech s vestavěným impulsním odběrem vložit přívodní potrubí do otvoru ve výstupní přírubě. 
 
Napojení impulsního potrubí regulátoru a rychlouzávěru 
 
• Zkontrolovat, zda na úseku výstupního potrubí, kde jsou napojeny impulsy, nepřevyšuje rychlost plynu 40 m/s. 
• Pro horizontální potrubí propojit impulsní potrubí podle obr.6. Vertikální potrubí nevyžaduje žádné zvláštní zkrácení. 
• Ve verzích s rychlouzávěrem propojit na výstupu odběr impulsu a spouštěcího mechanismu (obr. 4 a 5). 
• U modelů s vnějším impulsním odběrem, je nutné provést napojení na výstupu regulátoru (obr. 5). 
• U modelů s vestavěným impulsním odběrem nasadit přívodní potrubí pro instalaci regulátoru do řady. V případě, že 

hodnoty přesahují hodnoty dané v grafu „závislosti průtoku na výstupním tlaku“ – obr. 3, je nutné připojit vnější 
impulsní odběr (viz obr. 5). 

 
Kapacita potrubí na výstupu 
 
Přesto, že regulátory série MN/ jsou klasifikovány jako „s rychlou odezvou“, v případech, kdy jsou použity v režimu 
zapnuté-vypnuté, je třeba zabezpečit správně navrhnutý objem plynu mezi regulátorem a hořákem (akumulační 
prostor), aby se eliminovaly tlakové špičky vyvolané náhlými změnami průtoku. 
Objem plynu musí být alespoň 1/1000 průtoku vyjádřená v m3(n)/hod, zejména v případech regulace nízkých 
tlaků. 

   
 

 
 
 

    
 Obr. 6 SPRÁVNĚ SPRÁVNĚ ŠPATNĚ 

Obr. 5 

Obr. 4 
 



Regulátory tlaku plynu série MN/ 
 
 

 Strana 8 (celkem 8) TPM MN/0610 
 

 
 
Příklady instalace 
 
 
 
 
MBN/  DN 25 ÷ 65 
 

Regulátor s vnitřním napojením 
regulačního impulsu 
 
 
 
 
 
 
 
MBN/  DN 80 ÷ 100 
 

Regulátor s vnějším napojením 
regulačního impulsu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MBF-M/ a MN/  
 

Monitor a Regulátor s vnějším napojením 
regulačního impulsu 
 
 
 
 
 
 
ROZMĚRY A HMOTNOST  [mm] 
 

A HMOTNOST   / kg / 
DN I Std AP 

APA 
H H1 

H2 
Verze 

monitor 
H3 MN MBN MBN-M 

25x65 184 380 380 500 95 140 730 31 33 37 
40x80 222 500 380 580 100 160 770 53 55 59 
50x100 254 500 380 600 120 170 800 59 62 67 
65x100 276 500 380 620 132 200 800 62 66 72 

500 80x150 298 620* 380 650 145 215 840 80 84 90 

500 100x200 352 620* 500 660 180 265 870 125 125 140 
 

*  Pouze pro výstupní tlaky od 20 do 80 mbar 
** Pouze pro provedení  vnitřním impulsem (DN 25-40-50-65) 
 
ROZMĚRY A HMOTNOSTI ODVOZENÝCH VERZÍ -  MF (MBF, MBF-M) a MR(MBR, MBR-M) – KONTAKTUJTE DODAVATELE  
 
KONTAKTNÍ ADRESY: 
 

 HUTIRA – BRNO, s.r.o. 
Štefánikova 9a 
602 00  BRNO 
 

( : + 420 541 212 144 
fax   : + 420 541 219 763 

- Pobočka Praha 
Chodovecké nám. 1 /331 
141 00  PRAHA 4 
 

( : + 420 272 762 154 
fax   : + 420 272 761 461 

GAS-HUTIRA  SKUTEČ, s.r.o. 
Heydukova 401 
539 73  SKUTEČ 
 

( : + 420 469 315 219 
fax   : + 420 469 350 011 

www.hutira.cz 
 

info@hutira.cz              praha@hutira.cz 

 

info@gas-hutira.cz 
 

GB
-I-

01
20

-0
9/2

00
6-

mo
d 

 

;;;; 

http://www.hutira.cz
mailto:info@hutira.cz
mailto:praha@hutira.cz
mailto:info@gas-hutira.cz

